
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072700073

73

Nº 142, segunda-feira, 27 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Nº 1.210 - Considerando o que consta no Processo 23738.000286/2020-66, nomear a
servidora ANA PAULA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 2235862, para, em substituição, exercer o cargo de
Gerente de Administração do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-387,
no período de 3 a 13 de agosto de 2020, em virtude de férias da titular.

Nº 1.211 - I - Considerando o que consta no Processo 23372.000079/2016-11, prorrogar
por 60 (sessenta) dias, a partir de 26 de julho de 2020, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo,
originalmente designada pela Portaria nº 746, de 12 de abril 2019, publicada no DOU de 15
de abril de 2019, Seção 2, página 29, e com última recondução dada pela Portaria nº 856,
de 28 de maio de 2020, publicada no DOU de 1º de junho de 2020, Seção 2, página 27.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão
conclua os trabalhos, na forma da Lei nº 8.112/1990, se as circunstâncias assim o exigirem.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.212 - I - Considerando o que consta no Processo 23744.000953/2019-98, reconduzir,
a partir de 27 de julho 2020, os servidores NAIANA ZAIDEN REZENDE SOUZA, ocupante do
cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE Nº 1.257523, ZILMA FREITAS SILVA, ocupante do
cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2044658, e RAFAEL CORTÊS FERREIRA ,
ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2246298, para, sob a
presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, com o
fito de apurar os fatos descritos no citado Processo, bem como proceder ao exame de atos
e de fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a apresentação do relatório
conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 3.575, DE 23 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria
nº 3.556, de 22 de julho de 2020; e,

Considerando o Memorando nº 57/2016 - CAMPUS BACABAL - que trata da
solicitação de providências de acordo com a Ata n° 007/2016 constante no Processo n°
23249.032853/2016-79;

Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
designado pela Portaria nº 52, de 09.01.2018, Boletim de Serviço Extra nº 01/2018;

Considerando o Parecer nº 00021/2019/PROJUR/PFIFMARANHÃO/PGF/AGU;
Considerando o julgamento proferido pelo Pró-Reitor de Administração

Executivo no Exercício da Reitoria, e;
Considerando, ainda, a atribuição do Reitor previsto no Art. 1º, §3º, do Decreto

Presidencial nº 3.035/99, combinado com o Art. 1º, da Portaria MEC 451, de 09 de abril de
2010, resolve:

a) Demitir o servidor Claudiney Pereira da Silva do cargo de Enfermeiro deste
Instituto Federal, SIAPE n° 2171129, Campus Bacabal, por infringência do Art. 116, Inciso
IX, do Art. 117, incisos I e IX e o Art. 132, inciso V da Lei Federal nº 8.112/90; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

FERNANDO ANTONIO CARVALHO DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23393.001446/2020-32, resolve:

Nº 611 - Exonerar, o servidor EUDES MAURO DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratorio Area, SIAPE nº 1991952, SIAPECAD nº 01778333, do encargo de substituto de
Diretor(a) do Departamento de Pesquisa e Pós-graduação, código CD - 04, do(a) Campus
Januária. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 612 - Nomear a servidora HAYANE KELLY MACHADO VIANA, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratorio Area, SIAPE nº 2019323, SIAPECAD nº 01801988, para substituir
o(a) Diretor(a) do Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, código CD - 04,
do(a) Campus Januária, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários. Efeitos a
partir da publicação no DOU.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 748, DE 24 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Processo nº 23294.007894.2020-68 com despachos exarados, resolve:

Convalidar o período de 03 a 24/07/2020, referente à prorrogação da cessão da
servidora RAQUEL DE OLIVEIRA SANTOS LIRA, matrícula SIAPE n° 1885751, CPF nº
049.164.454-06, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Igarassu desta Instituição Federal de Educação, cedida, a título de
Colaboração Técnica, ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
IFCE -, prorrogando sua cessão até 02/07/2021.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

PORTARIA Nº 749, DE 24 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Ofício nº 04/2020-CONSUP/IFPE com despachos exarados, resolve:

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16/07/2020, o prazo para os
Conselheiros JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA e WASHINGTON LUIZ OLIVEIRA DA SILVA,
nomeados por meio das Portarias GR nºs 630 e 636, respectivamente, de 12 de junho de
2020, publicadas no DOU de 15 de junho de 2020, seção 2, página 15, tomarem posse junto
ao Conselho Superior do IFPE, mantido o período original dos respectivos mandatos.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 756, DE 21 DE JULHO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art. 1.º Declarar Vacância do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D-404, a contar de 24/8/2017, em virtude do falecimento do servidor
Raimundo Nonato Chacon, Mat. SIAPE nº 706341, do quadro de pessoal deste IFRR, com
fundamento no inciso IX, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI

PORTARIA Nº 757, DE 21 DE JULHO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art. 1.º Declarar Vacância do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D-102, a contar de 10/6/2020, em virtude do falecimento da servidora
Theresa Bernadette Morenne Persaud, Mat. SIAPE n.º 2651390, do quadro de pessoal
deste IFRR, com fundamento no inciso IX, do artigo 33, da Lei n.º 8.112/90.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI

PORTARIA Nº 758, DE 22 DE JULHO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art. 1.º Declarar Vacância do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C-216,
a contar de 7/8/2017, em virtude do falecimento do servidor João Anacleto de Morais
Oliveira, Mat. SIAPE n.º 710959, do quadro de pessoal deste IFRR, com fundamento no
inciso IX, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
autorização ministerial concedida pelo Decreto n° 7312, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n° 381, de 11 de abril de
2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nº 2.640 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12.990/2014, DRIELLE CAROLINE IZAIAS JUVINO
SOUZA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital
nº458, de 31 de maio de 2019, publicado no DOU de 03 de junho de 2019, para exercer
o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-Letras Português e Inglês,
Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais com Regime de Dedicação Exclusiva,no
Campus Registro, em vaga decorrente da aposentadoria de Neuza Maria Gonzalez, portaria
nº 323 de 30 de janeiro de 2019, publicado no DOU de 01 de fevereiro de 2019. Código
de Vaga nº0569365.

Nº 2.641 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12.990/2014, TALES COSTA DE FREITAS,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 449, de
31 de maio de 2019, publicado no DOU de 03 de junho de 2019, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-Física, Classe D, Nível-I, em regime de 40
Horas Semanais com Regime de Dedicação Exclusiva,no Campus Registro, em vaga
decorrente da aposentadoria José Francisco Buda, portaria nº 2421 de 15 de julho de 2019,
publicado no DOU de 25 de julho de 2019. Código de Vaga nº0215019.

Nº 2.642 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ADRIANO JOSÉ FERRUZI, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 505, de 26 de junho de 2019,
publicado no DOU de 27 de junho de 2019, para exercer o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico-Informática, Classe D, Nível-I, em regime de 40Horas
Semanais com Regime de Dedicação Exclusiva,no Campus Pirituba, em vaga decorrente da
vacância de Rodolfo Ipolito Meneguette, portaria nº 234 de 27 de janeiro de 2020,
publicado no DOU de 28 de janeiro de 2020. Código de Vaga nº0846807.

EDUARDO ANTONIO MODENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º do art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port . nº 4067/MEC, de
29.12.03, resolve:

Nº 647 - Art. 1º - Autorizar o afastamento de RICARDO COELHO DE BARROS , ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, mat ./ SIAPE nº 1121035, para realizar
Doutorado na Universidade Autônoma de Assunção, em Assunção /Paraguai, no período de
01.05. 20 a 30.04.22, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº
8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12.

Art. 2º - Homologar o afastamento no período de 01.05.20 a 02.07.20.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. ( Proc

. nº 23065.005351/ 20-88 ).

Nº 648 - Art. 1º -Autorizar o afastamento do país de RAIMUNDO RODRIGUES DE FRANÇA JÚNIOR,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2085791, para rea lizar atividades de pesquisa de
Doutorado, em Quito /Equador, no período de 01.01. 20 a 30.09.20, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o art. 30 da Lei nº 12.772/12 e o art. 96-A da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - Homologar o a fastamento no período de 01.01. 20 a 02.07.20.
Art. 3º - O afastamento é parte complementar do doutorado no país

prorrogado pela Port . nº 581/ 19-GR/UFAL, publicada no BP nº. 97, de 29.05.19.
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. ( Proc

. nº 23065.008071/20-77 ).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-27T05:22:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




